v. a. sub titlul: „Școala română gr.-or. din Tilișca“...

Primească deci p. t. marinimoși contribuenți sinceri și călduroasele noastre mulțumiri pentru frumosul sprijin...

Asemenea primească cu această ocaziune domni diletanți pentru binevoitorul lor concurs la producțiunea teatrală...

Tilișca, în 12/24 Februarie 1893.

În numele corpului învătătoresc: Dumitru Iosof, învățator.

Mulțumită publică.

Pentru „petrecerea cu joc“, ținută la 6/18 Februarie 1893 în „Hotelul Central“ din Brad...

Venitul curat s'a plătit în contul făcut cu procurarea alor 12 costume de „călușeri“, fiind destinat anume spre scopul acesta.

Suprasolviri au încurs dela următorii domni: Vasile Damian, protopresbiter 5 fl.; Stefan Albu, profesor 3 fl.; Albert Schusnek, farmacist 2 fl.